
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- in considerazione dello stato d’uso delle bandiere attualmente in uso negli uffici del 

territorio regionale e le attuali scorte, questa Direzione Regionale della Sardegna, 

deve provvedere a rifornire i propri uffici delle bandiere d’Italia, d’Europea  e 

dell’ONU che, a norma di legge, devono essere esposte in ciascuna delle sedi 

dell’Agenzia; 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive e neppure sul 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

- in considerazione dell’entità della spesa, si è proceduto ad eseguire un’indagine sui 

numerosi prodotti similari offerti sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione gestito da Consip SpA, finalizzata alla scelta di un prodotto con un 

buon rapporto qualità/prezzo realizzato in poliestere nautico grammatura 115 gr/mq 

con doppie cuciture perimetrali, guaina di rinforzo e corda al fine di garantirne una 

maggiore durata agli agenti atmosferici; 

- gli articoli disponibili con Ordine diretto sono offerti dalla ditta Centro Forniture  Snc 

di Costa M. & Scaliati G.: 

o Set bandiera d’Italia/Europa cm 150X225, 2 pz a € 60; 

o Set bandiera d’Italia/Europa cm 100X150, 2 pz a € 30; 

o Bandiera ONU cm 100X150, € 25 al pezzo; 

o Bandiera ONU cm 150 X 225, € 59 al pezzo; 

o Bandiera ONU cm 200 X 300, € 110 al pezzo; 

o Bandiera d’Italia cm 200 X 300, € 45 al pezzo; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000792.25-10-2021-R



o Bandiera d’Europa cm 200 X 300, € 80 al pezzo; 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016. 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget. 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

DETERMINA 

di disporre ai sensi della procedura ex comma 2 lett. a, art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

l’affidamento del servizio/fornitura in premessa alla Società Centro Forniture  Snc di Costa 

M. & Scaliati G. con sede in Via San Sebastiano, Sant’Arsenio (SA) - P.IVA n. 

04960590653. 

Il contratto ha per oggetto la fornitura con consegna presso le sedi indicate di bandiere in 

vari formati per un totale di 30 bandiere d’Italia, 30 bandiere d’Europa e 15 bandiere 

dell’ONU per complessivi € 2.953,00 ogni onere incluso. 

Il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto d’acquisto attraverso i documenti prodotti 

nell'ambito della piattaforma di eprocurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. 

e nello stesso ambiente scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti. 

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. ZE43396190 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

 

 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 

 

 


